UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR Nº 96, DE 22 DE MAIO DE 2024.

Incorpora bens ao acervo
patrimonial da Universidade Federal
do Acre.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, Prof. Dr. Josimar Batista Ferreira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, inciso VIII, do Estatuto deste
Conselho, e de acordo com decisão tomada em reunião plenária realizada em 22 de
maio de 2024 referente ao processo SEI nº 23107.013283/2023-61, RESOLVE:
Art. 1º   Incorporar ao acervo patrimonial desta IFES os equipamentos adquiridos por
meio do projeto “Estimação de volume de bovinos através de técnicas de inteligência
artificial e processamento de imagens”, sob a responsabilidade do professor Pablo
Torrez Caballero, financiados pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Acre - FAPAC/CNPq 2/2023 – Programa Primeiros Projetos – PPP, conforme anexo
único desta Resolução.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Documento assinado eletronicamente por Josimar Batista Ferreira, Reitor
Substituto, em 29/05/2024, às 17:01, conforme horário de Rio Branco - AC,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1269063 e o código CRC 8C319F9D.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DA RESOLUÇÃO CONSELHO
DIRETOR Nº 96, DE 22 DE MAIO DE 2024

ITEM DESCRIÇÃO Nº FICAL VALOR
UNIT QTD VALOR

TOTAL

01

VEÍCULO AÉREO NÃO TRIPULADO
DJI Mini 3 Pro Aircraft & Gimbal Module (BR) Serial Number: 1581F4XFC2288007EM03
DJI Mini 4 Pro/Mini 3 Series Intelligent Flight Battery Serial Number: 52XPK81CA207K0

DJI RC-N1 Remote Controller Module Serial Number: 3QD3LBR003Y0HQ

001311250 6.389,75 1 6.389,75

02

COMPUTADOR DE ALTA PERFORMANCE
MOUSE GAMER LOGITECH G502 HERO COM RGB LIGHTSYNC, AJUSTES DE PESO, 11 BOTOES PROGRAMAVEIS, SENSOR HERO 25K- 910-

005550 Serial Number: 2331LZM03TY9
MOUSEPAD GAMER HUSKY BLACK AVALANCHE, SPEED, EXTRA GRANDE (890X400MM) - MP-HAV-BK Serial Number: 929608236447

MONITOR PROFISSIONAL SAMSUNG 28 IPS, 4K UHD, HDR 10, 98 DCI-P3, HDMI/DISPLAYPORT, VESA - LU28R550UQLMZD Serial Number:
Y4JJHX5W900898R

GABINETE GAMER CORSAIR 7000D AIRFLOW, FULL TOWER, LATERAL EM VIDRO TEMPERADO, BRANCO - CC-9011219-WW Serial Number:
A0IED327200GJB

FONTE ASUS ROG THOR 1200P2, 1200W, 80 PLUS PLATINUM, PCIE 5.0, ATX 3.0, DISPLAY LED, AURA SYNC - 90YE00L0-B0BA00 Serial
Number: R9YEKG000379GYH

PLACA MAE ASUS ROG STRIX B760-F GAMING WI-FI, INTEL LGA 1700, ATX, Serial Number: RAM0CS073363SWJ PLACA DE VIDEO RX 7900
XTX RED DEVIL POWERCOLOR AMD RADEON, 24 GB GDDR6, ARGB, RAY TRACING - RX7900XTX 24G-E/OC Serial Number: LG2310026273

WEBCAM LOGITECH BRIO 300 FULL HD, 1080P, 30 FPS, USB-C, MICROFONE INTEGRADO, BRANCO - 960-001440 Serial Number:
2239CFA41E29

WATER COOLER MSI MAG CORELIQUID M360, ARGB, 120MM, INTEL E AMD, PRETO Serial Number: 3067ZW4R2481310320001908
TECLADO MECANICO GAMER HYPERX ALLOY ORIGINS CORE PBT, RGB, SWITCH RED, 100 ANTIGHOSTING E N-KEY ROLLOVER -

639N7AAAC4 Serial Number: C1Y23205YD
SSD SAMSUNG 2TB, M.2, NVME 990 PRO HEATSINK, LEITURA 7450MB/S E GRAVACAO 6900MB/S - MZV9P2T0CW Serial Number:

S7DRNJ0WB15869
PROCESSADOR INTEL CORE I9-14900K, 14 GERACAO, 6GHZ MAX TURBO, CACHE 36MB, 24 NUCLEOS, 32 THREADS, LGA1700 -

BX8071514900 Serial Number: U3TD131201095
MEMORIA KINGSTON FURY RENEGADE RGB, 48GB (2X24GB), 6400MHZ, DDR5, CL32, XMP, PRATA - KF564C32RSAK2-48 Serial Number: -, -

020726605 24.244,56 1 24.244,56

03
CADEIRA ERGONÔMICA DE MALHA RESPIRÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA

CADEIRA GAMER COUGAR ARGO ONE, ATE 150KG, COM ALMOFADAS, DESCANSO DE BRACO 3D, PRETO - 3MARGOS.0001 Serial Number:
09BC10AGOO00066

020811350 2.673,17 1 2.673,17

04

COMPUTADOR DE MESA
MOUSE GAMER HYPERX PULSEFIRE CORE RGB 6200 DPI - 4P4F8AA Serial Number: C1Z314035K

MOUSEPAD GAMER HUSKY BLACK AVALANCHE, SPEED, EXTRA GRANDE (890X400MM) - MP-HAV-BK Serial Number: 929608233724
GABINETE GAMER T-DAGGER CUBE BLACK, MID TOWER, LATERAL EM VIDRO, PRETO - T-TGC305B Serial Number: T-TGC305B231000223

WEBCAM LOGITECH C505, 720P HD, 30 FPS, COM MICROFONE, 3 MP, USB, PRETO - 960-001367 Serial Number: 2138LZ93GMU9
PLACA MAE GIGABYTE B660M DS3H, INTEL LGA 1700, MATX, DDR4, M.2 NVME Serial Number: SN22053A027773

TECLADO MULTIMIDIA DELL, ABNT2, PRETO - KB216 Serial Number: -
FONTE MSI MAG A500DN, ATX, 500W, 80 PLUS, PFC ATIVO, ENTRADA BIVOLT, PRETO - 306-7ZP6A22-809 Serial Number:

3067ZP6A3980910328000296
SSD 1 TB KINGSTON NV2, M.2 2280 PCIE, NVME, LEITURA 3500 MB/S E GRAVACAO 2100 MB/S - SNV2S/1000G Serial Number: -

PROCESSADOR INTEL CORE I5-13400, 4.6GHZ MAX TURBO, CACHE 20MB, 10 NUCLEOS, 16 THREADS, LGA 1700, VIDEO INTEGRADO -
BX807 Serial Number: U3KC592404403

WATER COOLER MSI MAG CORELIQUID M240, ARGB, 240MM, INTEL E AMD, PRETO Serial Number: 3067ZW4R1481310320001809
MEMORIA XPG GAMMIX D35, 16GB, 3200MHZ, DDR4, CL16, PRETO - AX4U320016G16A-SBKD35 Serial Number: 2N4000348063,

020817522 5.867,92 1 5.867,92

Resolução Conselho Diretor 96 (1269063)         SEI 23107.013283/2023-61 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

2N4000348109
MONITOR GAMER ASUS TUF 24 FULL HD, 165HZ, 1MS, IPS, HDMI E DISPLAYPORT, FREESYNC PREMIUM, VESA, SOM INTEGRADO -

VG249Q1A Serial Number: R9LMTF088349

05

COMPUTADOR DE MESA
MOUSE GAMER HYPERX PULSEFIRE CORE RGB 6200 DPI - 4P4F8AA Serial Number: C1Z3010HKP

MOUSEPAD GAMER HUSKY BLACK AVALANCHE, SPEED, EXTRA GRANDE (890X400MM) - MP-HAV-BK Serial Number: 929608238539
GABINETE GAMER T-DAGGER CUBE BLACK, MID TOWER, LATERAL EM VIDRO, PRETO - T-TGC305B Serial Number: T-TGC305B231000550

WEBCAM LOGITECH C505, 720P HD, 30 FPS, COM MICROFONE, 3 MP, USB, PRETO - 960-001367 Serial Number: 2151LZ93WVY9
PLACA MAE GIGABYTE B660M DS3H, INTEL LGA 1700, MATX, DDR4, M.2 NVME Serial Number: SN22053A028749

TECLADO MULTIMIDIA DELL, ABNT2, PRETO - KB216 Serial Number: -
FONTE MSI MAG A500DN, ATX, 500W, 80 PLUS, PFC ATIVO, ENTRADA BIVOLT, PRETO - 306-7ZP6A22-809 Serial Number:

3067ZP6A3980910328001325
SSD 1 TB KINGSTON NV2, M.2 2280 PCIE, NVME, LEITURA 3500 MB/S E GRAVACAO 2100 MB/S - SNV2S/1000G Serial Number: -

PROCESSADOR INTEL CORE I5-13400, 4.6GHZ MAX TURBO, CACHE 20MB, 10 NUCLEOS, 16 THREADS, LGA 1700, VIDEO INTEGRADO -
BX807 Serial Number: U3489GB200663

WATER COOLER MSI MAG CORELIQUID M240, ARGB, 240MM, INTEL E AMD, PRETO Serial Number: 3067ZW4R1481310320001739
MEMORIA XPG GAMMIX D35, 16GB, 3200MHZ, DDR4, CL16, PRETO - AX4U320016G16A-SBKD35 Serial Number: 2N4000347850,

2N4000348054
MONITOR GAMER ASUS TUF 24 FULL HD, 165HZ, 1MS, IPS, HDMI E DISPLAYPORT, FREESYNC PREMIUM, VESA, SOM INTEGRADO -

VG249Q1A Serial Number: R9LMTF088348

020825982 5.867,92 1 5.867,92

Referência: Processo nº 23107.013283/2023-61 SEI nº 1269063

Resolução Conselho Diretor 96 (1269063)         SEI 23107.013283/2023-61 / pg. 2

	Resolução Conselho Diretor 96 (1269063)